The Dow Chemical Company

CEO. Jim Fitterling 殿

ダウ・ケミカル日本株式会社

代表取締役社長 Jennings,Peter 殿

日本アクリル化学株式会社

 代表取締役社長 大嶋 明博 殿

（ダウ･ケミカル日本・ＦＡＸ）０３－５４６０－６２４３

日本アクリル化学名古屋工場の「閉鎖通知白紙撤回」を求める要請書

ザ・ダウ・ケミカル・カンパニー及びダウ・ケミカル日本と日本アクリル化学は、2019

年 6 月 14 日に労働組合に対する説明を行って以降、8 回にわたり団体交渉を行ってきま

した。しかし、交渉を引き延ばす為に回答を小出しにし、質問趣旨とは異なる内容の回

答をするなど、不誠実極まりない内容で、協議とは程遠い内容の不誠実な交渉でした。

これまで会社は一貫して労働組合と協議し、一定の合意点を見出すとしてきましたが、

合意点を見出すどころか説明資料の基となった資料及びデーターの開示すら会社は社

外秘であるとして拒否してきました。
 この為、親会社であるダウ・ケミカル日本に団体交渉を申し込みましたが、同社は団

体交渉を拒否しました。このため、日本アクリル化学とダウ・ケミカル日本を相手とし

て、東京都労働委員会に不当労働行為の救済と「工場閉鎖作業を行ってはならない」と

の実効確保の勧告を申し立てました。しかし、会社はその僅か二日後に名古屋工場閉鎖

を発表し、同時に早期退職をさせる準備を開始しました。
労働委員会の勧告や要望が出る前に閉鎖を既成事実化し、勧告や要望を手遅れにして

しまおうという極めて不公正なやり方です。
 私たち労働組合は、会社に強く抗議すると共に、多国籍企業の横暴・地域経済の衰退

を許さず、名古屋工場と労働者の雇用と家族の生活を守るために、下記のとおり要請し

ます。
記

1． 日本アクリル化学名古屋工場の閉鎖通知を直ちに白紙撤回し、全ての労働者の雇

用と生活を守ること。

2． 名古屋工場存続を前提に、真摯に協議に応じること。

２０２０年  月  日

団体名（個人の場合は氏名）

                              印

（役職名）代表者名

私の一言